ték, C 82/8. III . 282. 

Johannes Barvitius és Nicolaus Burghausen. Az ügyről lásd a 21. és 72. iratot. 
A levél nem maradt ránk. 
Alphonso Carrillo 
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1602. január 19. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Car rillo tartományfőnöknek Bécsbe 

November 14-i és december elsején írott leveleire válaszol. Egyetért az erdélyi 
vizitáció szükségességével, de a címzett nem mehet, esetleg a rektor jöhet szóba. Ja-
vaslatot kér az útvonal kérdésében. Sok körülmény szólna a Lengyelországon keresz-
tül való utazás mellett, de ez a császárnak nem tetszene. Helyesli, hogy a gazdasági 
jellegű vizitációt Wernerre bízták. Szegi Ferencet fogadalomra lehet bocsátani. Örül 
a vágsellyei gyarapodásnak, s hogy növelhették alumnusaik számát, de ne hanyagol-
ják el lelki ügyeiket sem. Helyesen járt el azokkal, akik nem jártak templomba, vagy 
az eretnekekhez csatlakoztak. Örül, hogy hat alumnust vettek fel, további hat fölvéte-
lét javasolja. Helyesli a vágsellyei és győri kirándulások megtiltását, ha azok csak a 
pihenésre szolgálnak. Helyesen járt el a szolgálólányok ügyében. Döntsön a Vág-
sellyén elindítandó filozófiai kurzusról. 
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Rescribam hic ad literas Vestrae Reverentiae -14. Novembris et primo Decem- 
bris datas, 1  quibus accuratam narrationem accepi de provinciae negotiis ac rebus... 

Quod ad Transylvaniam attinet, animus noster est mittendi visitatorem quan- 
doquidem Reverentiam Vestram eo ire non expedit. 2  Qui et Rector3  esse possit, 
atque intra duas hebdomadas ex parte nostra negotium in expedito erit. Sed quia 
dubitamus, qua via fieri id possit, per Poloniamne, an per Austriam et Hungariam, 
expectabimus responsionem de ea re a Vestra Reverentia. Putamus etiam id to- 
tum communicari (secreto tamen) debere cum Sua Maiestate,4  ut prudenter et tuto 
fiat atque cum ipsius satisfactione. Per Poloniam autem ire fortassis minus gra- 
tum esse posset Suae Maiestati, nisi forte secreto fieret. Sed quicquid sit, dirige-
mus brevi ilium, ut communicetis simul et instruatur... 

...Inspectores rerum temporalium et seminariorum bene demandatae sunt Patri 
Vemero.5  Quod attinet ad Franciscum Szegi, 6  petebat Vestra Reverentia an men-
ses novitiatus exactos ante quam ad suos mitteretur computandi essent, responde-
mus esse computandos, quia nulla ipsius culpa id accidit. Itaque potent admitti ad 
vota, nisi aliud obstet. 

Selliae stantum incrementum rerum temporalium factum esse gaudeo et Do-
mino gratias ago, ut possimus ordinare de iuvandis pauperibus, et augendo flume- 
rum alumnorum iuxta nostrum vetus desiderium; circa emptiones autem paulatim 
ac sensim procedendum erit, ne obruamur distractionibus. Atque opto, ut Vestra 
Reverentia videat, ne crescentibus negotiis extemis hominis interioris cura lan- 
guescat, sicut scio cauturum esse. Quod attinet ad multos eorum, qui non frequen- 
tant templum diebus festis aut ad transeunt, probo factum Vestrae Re- 
verentiae, sed tamen suggero, ut eae multae ne ad nostram utilitatem cedant, sed 
in usus pauperum aut discipulorum aut viduas, sicut aedificatio et necessitas 
eorum postulabit. Placet etiam sex alumnos ali ceptos, ut Reverentia Vestra ex- 
ponebat, sed nollem tamen numerum imminui duodecim personarum, immo 
potius augeri, nam saltem alii sex alendi essent ut prius, quod et aedificaret mul- 
tos et sublevaret paupertatem cum bono Societatis nomine et gloria divina. Itaque 
hoc etiam atque etiam caritati Reverentiae Vestrae commendo. 

Excursiones Vienna Selliam et Jaurinum interdictas esse placet, siquidem re- 
creationes tantum causa erant, et non ad fructificandum. De ancillis caelibibus 
conducendis facile quod potetis, et cura ea praemissa ac diligentia, quam Vestra 
Reverentia se adhibituram scribit ob bonum nomen Societatis et ad suspiciones 
tollendas. Quam ob causam clausuram quoque interpositam esse gaudeo. De cur- 
su Selliae concedendo expendere negotium poteritis et facere, quod in Domino 
visum erit ex concession nostra, si alias data est, et iudicio Reverentiae Vestrae... 

Mai  lelőhely:  ARSI Austr. 2. I. f. 39. (korábban f. 19v.) Fogalmazvány 
Modern átirat: Rendtartományi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagya-

ték, C 82/7. III. 524. 
Kiadva: Veress, Carrillo, II. 364-365. 
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Egyik sem maradt ránk. 
Carrillo erdélyi vizitációjára csak 1604 januárjában került sor. Lásd erről legutóbb a 45. ira-

tot.  
A bécsi kollégium rektora ekkor Florianus Avancinus (Catalogi, 1. 623. II. 13.) 
Rudolf császár 
Joannes Werner (vö. Catalogi, I. 817.) 1601 áprilisában kapott megbízást a rendfőnöktől az 

ausztriai tartomány vizitációjára. Vágsellyéről és Znióváraljáról írott részletes gazdasági 
jelentése a 84. irat. 

Vö. Catalogi, H.  764. 

73  

1602. február 2. Róma  
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Bécsbe  
Pázmány Péter ne tegye még le az ünnepélyes fogadalmat.  

Complector his litteris, quae nobis de promovendis in ista Provincia postremo  
visa cunt.... Pater Petrus Pasman moneatur prout in infomtatione, et differatur  

donec maturescat ad tres aut quatuor annos...  

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 40. (korábban f. 20r.) Fogalmazvány  

74  

1602. február 16. Róma  
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Prágába  
Káldy György fontosabb munkát kap, így nem taníthatja a filozófiát. Maioriusnak  

oly sok év után meg kell engedni a római utazást. Szerinte sem alkalmas az idő arra,  

hogy bárkit is Erdélybe küldjenek.  

Habeo literas Vestrae Reverentiae extremo Decembris et 14. ac 21 Januarii  

datas, ad quas hic respondebo. 1  Quod autem petebat Patrem Kaldi pro philoso-
phia in annum insequentem, quoniam ille pro aliis negotiis gravioribus esse po-
tent, Vestra Reverentia mature de alio cogitare potent pro philosophia, nam hunc  

non censemus in illa  occupandum.2  A Patre Maiorio litteras accepi, et si redierit,  
potent Vestra Reverentia sinere ilium venire ad nos, cum aequum putemus ilium  
consolari post tot annos, et ille hoc desideret. 3  Ceterum quod Vestra Reverentia  
monebat non esse tempus alios mittendi in Transylvaniam rebus ita se haben-
tibus, idem quoque nobis videtur. ... 
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Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 41. (korábban f. 20v.) Fogalmazvány 
Modern átirat: Rendtartományi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagya-

ték, C 82/7. III. 525. 
Kiadva: Veress, Carrillo,  H.  365. 

Nem maradtak ránk. 
Carrillo valószínűleg Vágsellyére akarta megszerezni Káldy Györgyöt, ahol a filozófia be-

indítását tervezték (vö. 72. irat), s ahova Dobokay már korábban is szóba hozta (vö. 33. 
irat). 

A most felvetődő római utazás hosszan visszatérő téma lesz  a levelezésben. 
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1602. március 9. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Petrus Maiorius erdélyi tartományfőnök he-

lyettesnek Kolozsvárra 
Szeptember 5-i, október 29-i és december 5-i leveleire válaszol. Békét és nyugal-

mat kíván. Reméli, hogy gondjaik megoldódtak, és el tud utazni Rómába. Azt a ragu- 
zai embert, akit ajánlott, már felvették a rendbe. Figyelmezteti, hogy feddhetetlenül 
viselkedjenek, ne adjanak okot arra, hogy bárki is árthasson nekik. 

Ternas habeo litteras Vestrae Reverentiae 5. Septembris 29. Octobris et 5. De-
cembris,t ex quibus varia de istis rebus accepi, et commendo negotia Domino 
Deo, uti par est, ut vos demum consolari dignetur in tantis periculis, et pacem ac 
tranquillitatem cum larga benedictione super vos inducat ad ecclesiae bonum et 
gloriam suam divinam. Ceterum sive discedendum 2  sive manendum vobis sit, 
spero paternam curam Vestram Reverentiam curaturam, ut res nostrae, quatenus 
fieri possit, in tuto sint. Quod autem Vestra Reverentia commendabat nobis Ra-
guseum3  ilium pro Societate, iam sciat admissum esse, et bene valere atque in via 
Domini progredi. De adventu porro Vestrae Reverentiae Romam, si forte isthinc 
discedat, erit nobis iucundum videre Vestram Reverentiam post tantum temporis 
et laborum, atque aliquid mutuae consolationis accipere et vicissim dare. Interim 
autem satin erit commendare Vestrae Reverentiae, ut in omnibus nostri se omnes 
prudenter gerant, ut nemini ullam occasionem dantes offensionis, liberius in corn-
munem utilitatem incumbere possimus. Adderem libenter plura, si litterae ipsius 
aliam responsionem postularent. Nunc autem Vestrae Reverentiae et omnium 
precibus ac sacris sacrificiis me commendo. 

Romae 9. Martii 602. 

Mai  lelőhely:  ARSI Austr. 2. I. f. 43. (korábban f. 21v.) Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/ III. 832. 

Egyik sem maradt ránk. 
Lásd legutóbb a 74. iratot. 
Nem tudjuk, kiről van szó. 
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1602. március 9. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Petrus Dionantiusnak Vágsellyére 
Január 6-i levelére válaszol. Kéri, üdvözölje nevében Forrót és Rivulinust; az ő 

leveleikre ugyanis nem szükséges válaszolnia. A tartományfőnöknek számoljon be 
Rivulinus elfoglaltságairól, valamint azokról, akiknek a rektor láthatóan sok mindent 
megenged. Továbbra is írja meg, amit szükségesnek talál. 

Pauca haec tantum reddam ad epistolam Vestrae Reverentiae scriptam 6. Ja-
nuarii, ut significem ad nos pervenisse, ut etiam quas eodem die dederant Pater 
Georgius Forro et Pater Joannes Rivulinus, quos quia responsionem litterae non 
exigebant,t potent Vestra Reverentia meo nomine salutare, et me ipsorum pre- -

cibus et sacris sacrificiis commendare. Quae autem Vestra Reverentia scribebat 
de occupationibus Patris Ministri 2  et de iis, quae videntur illi multa permitti a Pa-
tre Rectore,3  et si nihil esse magni momenti existimamus, tamen si in Domino vi-
deatur aliqid repraesentandum Patri Provinciali,4 facere potent, cum speremus id 

curae futurum, ut res ipsa postulabit. Interim autem pergat significare, quae . 

oportebit iuxta officium consultoris, et me Domino commendet. 
Romae 9. Martii 602. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 45. (korábban f. 22v.) Fogalmazvány 

Egyik sem maradt ránk. 
Joannes Rivulinus (vö. Catalogi, II. 18.) 
Dobokay Sándor 
Alphonso Carrillo 
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1602. március 9. Róma . 

Claudio Acquaviva Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Chomutovba 
A lelki életről szóló könyvek magyarra és csehre fordításának ügyében saját be-

látása szerint dönthet. Arra azonban ügyeljen, hogy épülésre szolgáló és hasznos 
könyvek legyenek. 

...De vertendis quoque libris spiritualibus Hungarice ac Bohemice permittimus 
ipsius prudentiae, ut dare possit facultatem, sed commendo ipsi, ut ii libri sint 
aedificationis et utilitatis... 1  

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 45. (korábban f. 22v.) Fogalmazvány 

1. Valószínúleg a Vásárhelyi Gergely által magyarított mű első ösztönzéséről van  szó. Vö. 
RMNY II. 926, 1151. Erről lásd Holl, Vásárhelyi, 150. 
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1602. március 10. Kolozsvár 
Petrus Maiorius erdélyi tartományfőnök-helyettes Náprági Demeter erdélyi 

püspöknek 	 . 
Gratulál új méltóságához, bár fájlalja, hogy nem tér vissza Erdélybe. Részletesen 

leírja, hogy a jezsuiták közül ki hol tartózkodik. Ha mégis visszatérne, érje el a tarto-
mányfőnöknél, hogy 12-15 Újabb jezsuitát küldjön be Erdélybe. 

Reverendissime domine in Christo observándissime. 
Pax Christi et humillima nostra obsequia, etc. 
Per Dominum Banhegyt non debui obmittere salutationem Revereridissimae 

Dominationis Vestrae in Domino, ut intelligat me et omnes nostros esse et fore 
qui alias fuimus, servi in Christo Reverendissimae Dominationis Vestrae. Gratu-
lamur ipsi de nova dignitate et officio, 2  sed dolebimus si non rediret ad nos et 
oyes suas; fiat tamen voluntas Domini, et quid fuerit commodius et honestius Re-
verendissimae Dominationi Vestrae. Non est opus ut ipsam rogem ad iuvandam 
pacem, ut concludatur cum Sua Caesarea Maiestate propter bonum totius reipu-
blicae christianae, sublevationem huius miserae provinciae et etiam ad commo-
dum Suae Caesareae Maiestatis. 3  Nos hic sumus incolumes. Ex populo multi 
moriuntur. Petrus Pinky est cum Patre Suglok4  prope Sakmar, bis volui ilium mit-
tere ad Reverendissimam Dominationem Vestram, sed non est visus contentus. 
Reverendissima Dominatio Vestra videat, quid de eo agendum sit, et offero obse-
quia nostra. Tres sunt Albae nostri, et dominus Lucas 5  aegrotus. Hic sumus 11, 
apud Serenissimum Pater Antonius;6  duo Varadini,7  quos commendo Reveren-
dissimae Dominationi Vestrae; duo prope Sakmar cum domino Prepostváris et 
domina Kereszturi, 9  cum quibus est Pinky. Alii missi sunt in Austriam; si Reve-
rendissima Dominatio Vestra redeat, quaeso petat a Reverendo Patre Alfonso det 
ipse 12 aut 15 ex nostril, ut satis faciamus, sed post messem, iam enim non est, 
unde alantur. Dominus conservet Reverendissimam Dominationem Vestram, et 
rogo, si viderit Reverendum Patrem Alfonsum, iubeat illi dici, me scripsisse per 
dominum Segnyeil° qui mittitur ad Suam Caesaream Maiestatem, et iam non licet 
quia Dominus Banhegy festinat. Me cum omnibus nostris humiliter commendo 
Reverendissimae Dominationi Vestrae. 

Claudiopoli, 10. Martii 1602. 
Reverendissimae Dominationis Vestrae servus humilis in Christo 

Petrus Maiorius Societatis Jesu mpr. 

Címzés: Reverendissimo Domino Demetrio Napragy Electo Episcopo Transilvaniae 
In Christo observandissimo. 

Mai lelőhely: Bécs, HHStA, Hungarica Allgemeine Akten Fasc. 141. 1602. f. 56-57. 
Modern átirat: MTA Veress-hagyaték 429/III. 833. 
Kiadva: EOE, T. V. 110-111. 
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Bánhegyi János Náprági püspök familiárisa, Bocskay és Náprági küldötte Erdélyben. Vö. 
EOE, V. 21-23. Küldetéséről írott részletes beszámoló közölve: Hurmuzaki, Documente, 
IV. p. I. 296. 

Arra vonatkozik, hogy ekkoriban kapta meg a pozsonyi prépostságot. Vö. Jenei, Náprági, 
143. E gratuláció ellenére a jezsuiták sok kivetnivalót láttak Náprági tevékenységében. 
Lásd Monumenta, IV. 438., 454., 485.